

Nr 361.

Godkänd av första kammaren den 26 juni 1941.

Godkänd av andra kammaren den 26 juni 1941.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts framställningar angående förordning om provisorisk höjning av familjebidrag enligt fredsfamiljebidragsförordningen den 17 maj 1940 (nr 422) samt angående anslag till familjebidrag åt värnpliktiga jämte i ämnet väckta motioner.

(Statsutskottets utlåtande nr 162.)

Till Konungen.

I propositionen, nr 1, angående statsverkets tillstånd och behov för budgetåret 1941/42 har Kungl. Maj:t (punkterna 22, 66 och 105 av det vid propositionen fogade utdraget av statsrådsprotokollet över försvarsärenden för den 3 januari 1941) föreslagit riksdagen att under fjärde huvudtiteln för nämnda budgetår anvisa

under avdelningen C. Försvarskrafterna: Armén till Familjebidrag åt värnpliktiga ett förslagsanslag av 575,000 kronor,

under avdelningen C. Försvarskrafterna: Marinen till Familjebidrag åt värnpliktiga ett förslagsanslag av 65,000 kronor samt

under avdelningen C. Försvarskrafterna: Flygvapnet till Familjebidrag åt värnpliktiga ett förslagsanslag av 25,000 kronor.

Sedermera har Kungl. Maj:t i proposition nr 137, under åberopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över försvarsärenden för den 7 mars 1941, föreslagit riksdagen att

dels antaga i berörda statsrådsprotokoll omförmälda förslag till

1) förordning angående ändring i vissa delar av förordningen den 17 april 1940 (nr 223) om familjebidrag åt värnpliktiga under krigstjänstgöring m. m. (krigsfamiljebidragsförordningen);

2) förordning om provisorisk höjning av familjepenning enligt krigsfamiljebidragsförordningen den 17 april 1940 (nr 223); och

3) förordning om provisorisk höjning av familjebidrag enligt fredsfamiljebidragsförordningen den 17 maj 1940 (nr 422);

dels ock — med frångående av i statsverkspropositionen till 1941 års riksdag under fjärde huvudtiteln, punkterna 22, 66 och 105 gjorda förslag — å samma huvudtitel för budgetåret 1941/42 anvisa

under avdelningen C. Försvarskrafterna: Armén till Familjebidrag åt värnpliktiga ett förslagsanslag av 660,000 kronor,

under avdelningen C. Försvarskrafterna: Marinen till Familjebidrag åt värnpliktiga ett förslagsanslag av 75,000 kronor samt

under avdelningen C. Försvarskrafterna: Flygvapnet till Familjebidrag åt värnpliktiga ett förslagsanslag av 30,000 kronor.

Riksdagen, som i särskild skrivelse anmält sitt beslut beträffande ifrågasvarande proposition, såvitt densamma angår krigsfamiljebidragsförordningen, anmäler härmed sitt beslut i fråga om propositionen i övrigt.

I sammanhang med prövningen av propositionen i nämnda delar har riksdagen till behandling förehaft två likalydande motioner, I: 196 och II: 265, vari hemställts, att riksdagen må med bifall till Kungl. Maj:ts proposition angående provisorisk höjning av familjepening och familjebidrag m. m. i övrigt besluta, att höjningen av familjebidrag till hustru (husföreståndarinna) skall utgöra 50 öre samt av familjepening och familjebidrag för »annan familjemedlem över 16 år» 25 öre;

Det av Kungl. Maj:t i föreliggande proposition framlagda förslaget till ändring i fredsfamiljebidragsförordningen innebär en provisorisk höjning av familjebidragens maxima med 40 öre för hustru (husföreståndarinna) och med 15 öre för övriga familjemedlemmar. Motionsvis har föreslagits viss ytterligare höjning av bidragen i fråga. Riksdagen har med hänsyn till den inträffade levnadskostnadsstegringen funnit det påkallat, att en förhöjning av bidragen kommer till stånd. I fråga om höjningarnas storlek har riksdagen, i vad gäller »annan familjemedlem över 16 år», i sin ovannämnda särskilda skrivelse anmält, att riksdagen i enlighet med väckta motioner funnit sig böra besluta en höjning av familjepeningen enligt krigsfamiljebidragsförordningen med 25 öre i stället för med av Kungl. Maj:t föreslagna 15 öre. Det har synts riksdagen skäligt, att jämväl familjebidragets maximibelopp enligt fredsfamiljebidragsförordningen i enlighet med yrkandet i motionerna I: 196 och II: 265 höjes med 25 öre för sistnämnda kategori. Vidkommande familjebidraget till hustru (husföreståndarinna) har det synts riksdagen, som om den av Kungl. Maj:t föreslagna höjningen vore tillmätt alltför knappt. Riksdagen har vid övervägande av denna fråga ansett sig böra besluta att, på sätt yrkats i sistnämnda båda motioner, höjningen bestämmes till 50 öre, vilket överensstämmer med sociala försvarsberedskapskommitténs av statens arbetsmarknadskommission och överbefälhavaren tillstyrkta förslag.

De av riksdagen beslutade höjningarna av familjebidragen i förhållande till Kungl. Maj:ts förslag ha icke synts riksdagen påkalla någon uppräknings av de av Kungl. Maj:t äskade anslagen till familjebidrag åt värnpliktiga.

Under återopande av det anförda får riksdagen anmäla, att riksdagen I. i anledning av Kungl. Maj:ts förslag samt med bifall till motionerna I: 196 och II: 265, i den del varom här är fråga, antagit följande

Förslag

till

Förordning om provisorisk höjning av familjebidrag enligt fredsfamiljebidragsförordningen den 17 maj 1940 (nr 422).

Härigenom förordnas:

dels att familjebidrag enligt 3 § fredsfamiljebidragsförordningen den 17 maj 1940 tills vidare må utgå med högst de belopp, som angivas i följande tariff:

1	2	3	4
Ortsgrupp	För hustru eller, där bidrag ej utgår för hustru, annan familjemedlem, som förestår den värnpliktiges hem	För annan familjemedlem över 16 år än som avses i kol. 2	För annan familjemedlem under 16 år än som avses i kol. 2
	kronor	kronor	kronor
I	3: —	1: 25	0: 85
II	3: 65	1: 50	0: 95
III	4: 25	1: 75	1: 05

dels ock att grundbelopp, varom förmäles i 4 § första stycket sagda förordning, skall tills vidare utgöra för hustru en krona 25 öre och för varje barn eller adoptivbarn under sexton år 55 öre.

Denna förordning träder i kraft den dag Konungen bestämmer. För värnpliktig, som nämnda dag åtnjuter familjebidrag, skall, utan att ansökan därom behöver göras, bidraget höjas för varje familjemedlem, som avses i kolumn 2 av ovan intagna tariff, med 50 öre, för annan familjemedlem över 16 år med 25 öre och för annan familjemedlem under 16 år med 15 öre. Vad sålunda är stadgat skall dock ej äga tillämpning i den mån härigenom bidragsbeloppet till familjemedlem skulle komma att överstiga genom dom eller avtal fastställt underhåll eller eljest särskilda omständigheter föranleda till undantag från stadgandet;

II. för budgetåret 1941/42 under fjärde huvudtiteln anvisat

a) under Armén till *Familjebidrag åt värnpliktiga* ett förslagsanslag av 660,000 kronor,

b) under Marinen till *Familjebidrag åt värnpliktiga* ett förslagsanslag av 75,000 kronor,

c) under Flygvapnet till *Familjebidrag åt värnpliktiga* ett förslagsanslag av 30,000 kronor.

Stockholm den 26 juni 1941.

Med undersåtlig vördnad.